Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDIENTE
O1;/ IDQ3*.5

INDICAÇÃO Nº 1 ( /2025

ASSUNTO: NECESSIDADE DE DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA COM
ATIVIDADE DE SOLICITAÇÃO DA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO TRECHO
ENTRE A PASSARELA DA RUA QUINTINO BOCAIÚVA, Nº 398, ATÉ A PRAÇA DO CAVALO, NO
BAIRRO SANTA MATILDE, NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE.

Exmo. Sr. Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 191 do Regimento Interno, a
presente Indicação, a ser encaminhada ao setor competente da Administração Municipal,
sugerindo a instalação de iluminação pública no trecho compreendido entre a Passarela da Rua
Quintino Bocaiúva, nas proximidades do nº 398, até a Praça do Cavalo, no bairro Santa Matilde
em Conselheiro Lafaiete.

A solicitação atende a uma demanda urgente da comunidade, tendo em vista que a
falta de iluminação adequada compromete a segurança dos pedestres e moradores da região,
especialmente no período noturno. 0 trecho em questão tem grande circulação de pessoas e
encontra-se em condição de risco, favorecendo situações de violência e acidentes.

Diante disso, solicitamos atenção especial ao pedido, considerando o impacto direto
na segurança pública, mobilidade urbana e bem-estar dos cidadãos que utilizam esse importante
acesso.

SALA DAS SESSÕES DE JULHO de í 5.

VEREADO' ,4  E;(' TINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

a~
 T

~d
PT

ur
~,

¡
r~

au
r

ar
ap

r~
 ~

~t
ay

t